
Nabídka pro 1. stupeň ZŠ

VZDĚLÁVACÍ
PROGRAMY

1. stupeň 60 minut

Jazyk a jazyková
komunikace

Člověk a jeho svět
Člověk a společnost

KAMARÁDKA KNIHOVNA 
(informační lekce)

Lekce je základem pro další práci s literaturou a je vhodná
jako první setkání s dětským oddělením knihovny. Cílem
lekce je seznámit žáky s dispozicemi malého dětského
oddělení a jeho nabídkou. Naučí se základní orientaci 
v knihovně a vyhledávání v jejím fondu s ohledem na 
jejich věk.

Kompetence k učení, kompetence k řešení
problémů, komunikativní kompetence

Vzdělávací oblast RVP:

POVĚSTI PARDUBICKA
Žáci se v rámci lekce dozvědí rozdíl mezi pohádkou, pověstí
a mýtem. Těžištěm jsou dvě pověsti – o pardubickém znaku

koně a pernštýnském znaku zubra. Děti se seznámí
s obsahem pověstí společně se zajímavostmi, které se k

pověstem vztahují. Sestavují puzzle znaků a komiks
o pardubickém koni. Na závěr si jednoduchým testem

vyzkoušejí, kolik si toho zapamatovaly. Lekce je doplněna
o seznam vhodné literatury.

Vzdělávací oblast RVP:

Jazyk a jazyková komunikace
Umění a kultura
Člověk a jeho svět

60 minut1. stupeň

Kompetence k učení, kompetence k řešení
problémů, komunikativní kompetence

1. třída 45 minut

Vzdělávací oblast RVP:
Jazyk a jazyková komunikace

Člověk a jeho svět
Umění a kultura

Informatika

MALÝ DŘEVĚNÝ ROBOT A POLÍNKOVÁ
PRINCEZNA

Nerozlučné sourozence od sebe jednoho dne oddělí nehoda:
princezna je nedopatřením zaměněna za obyčejný kus dřeva 
a odvezena na mrazivý Sever. Je na jejím věrném bráškovi, aby ji
zachránil a přivedl zpátky do království. Pomohou zvířátka malému
robotovi? Ovládneme svého malého robota Ozobota, kterého lze
jednoduše naprogramovat pomocí nakreslených čar. Jakou barvou
svítí a kudy pojede robůtek? Tentokrát budeme programovat
offline.

Kompetence k učení, kompetence k řešení problémů,
komunikativní kompetence, kompetence sociální 

a personální, kompetence občanské

2.–5. třída

Vzdělávací oblast RVP:

60 minut

Jazyk a jazyková komunikace
Environmentální výchova
Informatika
Člověk a jeho svět
Umění a kultura

Lekce zaměřená na čtenářskou a digitální gramotnost.
Robotka Roz se musí naučit, jak na neznámém ostrově přežít,

spřátelit se se zvířaty a překonávat velká nebezpečí. Když už si
na ostrově konečně zvykne, přijedou si pro ni ozbrojení

roboti. Příběh bude propojen s jednoduchým
naprogramováním minirobotů Ozobotů pomocí čar nebo

barevných kódů. Ozobot dětem kreativní formou představí
svět robotiky, logického myšlení a programování.

ROBOT V DIVOČINĚ

Kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, 
komunikativní kompetence, kompetence sociální 

a personální, kompetence občanská

TO NEJLEPŠÍ OD DAVIDA WALLIAMSE

Představíme si knihy známého britského spisovatele
Davida Walliamse, který je považován za fenomén dětské
literatury. V lekci se zaměříme na téma stáří,
bezdomovectví, osamělosti, využijeme prvky dramatické
výchovy. Položíme si otázku, jak se někdo stane
nejhorším na světě. Pojďte číst „ušima“.

4.–5. třída 60 minut

Vzdělávací oblast RVP:
Jazyk a jazyková komunikace

Člověk a jeho svět
Člověk a společnost

Kompetence k učení, komunikativní kompetence,
kompetence sociální a personální, kompetence 

k řešení problémů

NOVÉ KRIMINÁLNÍ PŘÍPADY
PRO MALÉ DETEKTIVY

Žáci se seznámí s napínavým kriminálním žánrem.
Zahrajeme si na detektivy: čtyřsměrky, morseovka,

luštění záhad nebo vyšetřování na základě obrázků
a výpovědí pachatele. Znáte komisaře Vrťapku nebo

bludišťového detektiva Pierra?

3.–4. třída

Vzdělávací oblast RVP:

60 minut

Jazyk a jazyková komunikace
Člověk a jeho svět
Člověk a společnost

Kompetence k učení, 
komunikativní kompetence

Nejneposednější čert Florimón je vyslán na zem, aby
škodil lidem. A jak Florimón nakukoval okny do lidských
obydlí, zamiloval se. Sice měl napravovat lidské hříšníky,
ale vlastně napravil sám sebe. Veselé povídání nad
knihou Pavla Čecha.

O ČERTOVI

Lekce bude probíhat pouze v 1. pololetí.

Vzdělávací oblast RVP:

Člověk a jeho svět
Člověk a společnost

1.–4. třída 60 minut

Komunikativní kompetence, kompetence k řešení
problémů, sociální a personální kompetence

1.–4. třída

Vzdělávací oblast RVP:

Jazyk a jazyková komunikace
Umění a kultura
Člověk a jeho svět

45 minut
POEZIE ANEB VERŠÍČKOHRANÍ

V KNIHOVNĚ

Výuková lekce s názornými ukázkami,
tvoření veršů a začlenění veršů do

vzdělávání formou pohádek a písní. Co je
a co není rým, vyzkoušíme si veršování.

Naučme se mít rádi poezii.

Kompetence k učení, komunikativní 
kompetence, pracovní kompetence



Vzdělávací oblast RVP:

Jazyk a jazyková komunikace
Člověk a společnost
Člověk a jeho svět
Umění a kultura

60 minut3.–4. třída MIKULÁŠOVY PATÁLIE – JEHO ALE I NAŠI
PŘÁTELÉ

Mikuláš a jeho přátelé – obyčejné děti, které spolu ve škole
i mimo školu zažívají spoustu příhod. Příběhy oslovují už
několik generací. Jsou to příběhy o přátelství, dávají nám

spoustu inspirace, jak se bavit, jak si užívat, dávají nám
i náměty k zamyšlení – „čím byste chtěli jednou být". Příběhy

nemají věkovou hranici čtenáře, pobaví i dospělé.
Zahrajeme si na ilustrátory.

Kompetence k učení, kompetence k řešení
problémů, komunikativní kompetence, sociální 

a personální kompetence, občanské kompetence

Vzdělávací oblast RVP:

Člověk a jeho svět
Člověk a příroda

1.–4. třída 60 minut

Kompetence k učení, komunikativní kompetence,
sociální a personální kompetence

Hravé putování s Honzíkem po světě. Navštívíme Antarktidu,
Madagaskar, Velikonoční ostrovy, Nový Zéland a Srí Lanku.
Řekneme si, co je to kapybara, jak vypadá baobab a jak se
vaří zdravý čaj. Pomocí zaklínadla se vrátíme zpět do
České republiky. Všude dobře, doma nejlíp, tam
cestování zakončíme.

POHÁDKOVÉ PUTOVÁNÍ PO SVĚTĚ 
S KNIHOU A HADÁNKAMI „CESTOVÁNÍ 
S KNIHOU“

1.–2. třída

Vzdělávací oblast RVP:

60 minut

Jazyk a jazyková komunikace
Člověk a příroda
Člověk a jeho svět Formou řízeného čtení provedeme děti krásnou knihou

o malém slůněti, kterému se odstěhuje nejlepší kamarád.
S dětmi si popovídáme o nejlepším kamarádovi, pocitech
a jaké máme nálady. Děti kreslí na slonech nálady podle

čteného textu. Svůj výtvor si mohou odnést domů.

JAK BYLO MALÉ RŮŽOVÉ SLŮNĚ
JEDNOU VELMI SMUTNÉ A JAK VŠECHNO

DOBŘE DOPADLO (Monika Weitze)

Kompetence k učení, kompetence k řešení
problémů, komunikativní kompetence

JAK POROZUMĚT ČTENÉ KNIZE

Kniha Lucie Hlavinkové Sesterstvo a kouzelná kočka Fabiola
je 1. díl české fantasy literatury, ze které si budeme číst. Žáci
se seznámí s pojmy (co je příběh, postava v knize a její chování, 
vzhled postavy). Jak poznáme v knize prostor a jeho význam. Žáci
pracují s textem a plní zadané úkoly, použijí se i čtenářské kostky.
Práce s textem a rozebírání daných pojmů žákům pomůže, aby 
si čtenou knihu lépe zapamatovali.

3.–5. třída 60 minut

Vzdělávací oblast RVP:

Jazyk a jazyková komunikace
Umění a kultura

Informatika
Člověk a jeho svět

Kompetence k učení, komunikativní 
kompetence, kompetence sociální a personální,

kompetence občanské

Vzdělávací oblast RVP:

60 minut

Jazyk a jazyková komunikace
Člověk a jeho svět

1.–2. třída KLASICKÁ A MODERNÍ POHÁDKA

Děti se dozvědí, jak vznikla pohádka (klasická i moderní),
kdo pohádky sbíral a kdo je psal. Beseda je zpestřena

několika audioukázkami klasických pohádek (děti hádají
názvy pohádek), četbou moderní a popletené pohádky.

Pro děti je připravena pátrací a vědomostní soutěž.
Na konci lekce se děti seznámí s jednotlivými knížkami,

které si mohou prohlížet a číst.

Kompetence komunikativní,
kompetence k učení

1.–2. třída 60 minut

Vzdělávací oblast RVP:

Jazyk a jazyková komunikace
Člověk a příroda

Člověk a jeho svět

KAMIL NEUMÍ LÉTAT: POHÁDKA
O ŠPAČKU KNIHOMOLOVI (Jennifer Berne)

Tematická beseda, při které se děti seznámí s Kamilem a celou
jeho rozvětvenou špaččí rodinou. S využitím metod kritického
myšlení přijdou na to, proč je opravdu dobré číst a jakou cenu
má přátelství. Děti se seznámí i s jinými stěhovavými ptáky
a několika cizími pojmy. Na besedě děti obdrží omalovánku
špačka.

Kompetence k učení, kompetence k řešení 
problémů, komunikativní kompetence, kompetence

sociální a personální

1. stupeň

Vzdělávací oblast RVP:

90 minut

Jazyk a jazyková komunikace
Člověk a jeho svět
Umění a kultura

LIS TŘÍ BRATŘÍ

Prostřednictvím konkrétních osobností a příběhů o nich
budou děti poznávat vybraná povolání a zároveň se seznámí
s významnými osobnostmi regionu a jejich tvorbou. Na chvíli

se stanou spisovateli, výtvarníky a tiskaři. V tiskařské dílně
se seznámí s vybavením, které se používalo ve Vokolkově

tiskárně, a také si vyzkoušejí techniku linorytu.

Kompetence k učení, kompetence k řešení
problémů, komunikativní kompetence,

kompetence sociální a personální

Přijedeme za vámi přímo do školy a školky! O včelách
mnohé víme, ale spousta věcí nám zůstává skryta. Kolik
má včela očí a které barvy vůbec nevidí? Mají trubci
trubky? Pomocí rozmanitých her a zapojením všech
pěti smyslů si přiblížíme tajuplný včelí život.

JAK ŽIJÍ VČELKY?

S touto lekcí přijedeme k Vám.

Vzdělávací oblast RVP:

Jazyk a jazyková komunikace
Člověk a zdraví

Člověk a příroda
Člověk a jeho svět

1.–2. třída 60 minut

Kompetence k učení, kompetence k řešení
problémů, komunikativní kompetence,

kompetence sociální a personální

? x minut

Rezervační systém
na www.kkpce.cz

Krajská knihovna v Pardubicích
příspěvková organizace Pardubického kraje

Pernštýnské náměstí 77
530 94 Pardubice

edukace@knihovna-pardubice.cz

+ 420 461 530 243, +420 702 193 175


